
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINA n. 54 del 28 Febbraio 2024 
 

OGGETTO: Affidamento diretto del supporto specialistico alla gestione dell’Osservatorio Regionale 

dei Rifiuti. Atto di Liquidazione Ing. De Ruvo Giuseppe 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO CHE 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione 

del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche 

funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato 

delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già 

esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti”; 

− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 20 del 4 

agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia regionale 

AGER Puglia.", veniva affidato all’avv. Angelo PANSINI l’incarico di Direttore Generale;  

 

PREMESSO che con l’art. 103 della Legge Regionale num. 67/2018 sono state demandate all’Agenzia Territoriale 

della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti le attività di segreteria e funzionamento 

dell’Osservatorio Regionale dei Rifiuti, come di seguito elencate: 

 

− supporto al coordinamento ed analisi dei dati ambientali forniti all'Ente Regionale da parte delle 

Amministrazioni Comunali e dei gestori degli impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani; 

− verifica dell'adeguamento degli standard tecnici dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto dei RSU 

a quelli previsti dalla Carta dei Servizi contenuta nella normativa di Piano; 

− verifica dell'attuazione della normativa in materia di SPL da parte dei Comuni, associati in Ambiti di 

raccolta ottimali (ARO) a Ambiti territoriali ottimali (ATO); 

− valutazioni in ordine ai flussi di rifiuti indifferenziati e differenziati previsti dal P.R.G.R.U.; 

− analisi del fabbisogno impiantistico dei TMB e valutazioni in ordine alla riconversione degli impianti di 

trattamento di indifferenziato in impianti di trattamento del rifiuto organico ex art. 13 c. 3 L.R. 24/2012 

e ss.mm.ii.; 

− verifica dell'attuazione del P.R.G.R.U. in  materia di dotazione impiantistica anche in relazione 

all'adozione del modello di governance da parte dei Comuni per l'organizzazione in forma associata dei 

servizi di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento  dei  Rifiuti Solidi  Urbani; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

− supporto all'elaborazione di eventuali correttivi o interventi da sviluppare ex novo finalizzati, 

rispettivamente, all'ottimizzazione ovvero al raggiungimento degli obiettivi di Piano; 

 

CONSIDERATO che con Determina del Direttore generale num. 420 del 29/12/2023 è stato individuato l’Ing. De 

Ruvo Giuseppe, nato a Santeramo in Colle (Ba), il 26/07/1983, c.f. DRVGPP83L26I330Q quale supporto tecnico 

specialistico per l’attività di Segreteria Tecnica ed Amministrativa dell’Osservatorio Regionale dei Rifiuti della 

Regione Puglia; 

DATO ATTO che la prestazione dell’incarico conferito con Determina num. 420 del 29/12/2023: 

− consiste in un obiettivo/progetto specifico e determinato necessario al funzionamento dell’Osservatorio 

Regionale dei Rifiuti della Regione Puglia; 

− risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio 

di Gestione dei Rifiuti; 

− consiste comunque in una prestazione di natura temporanea ed altamente qualificata; 

− risulta finanziato con risorse regionali rese disponibili annualmente sul bilancio dell’Agenzia Territoriale 

della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti; 

 

CONSIDERATO che con la predetta Determina sono stati impegnati € 10.400,00 (diecimilaquattrocento/00) quale 

importo lordo omnicomprensivo a favore dell’Ing. Giuseppe De Ruvo a valere sul Bilancio di Previsione 

2023/2025 Esercizio 2024, Cap 90 art. 3 rubricato “Osservatorio Regionale dei Rifiuti”;  

 

DATO ATTO che nella Convenzione sottoscritta con il Professionista il pagamento del corrispettivo avviene su 

base mensile previa presentazione di fattura da parte del professionista incaricato; 

 

DATO ATTO che in data 20/01/2024 è stata emessa la fattura num. 01/02 dell’importo di € 2.600,00 come da 

Convenzione sottoscritta;  

 

DATO ATTO che in data 20/02/2024 è stata emessa la fattura num. 02/02 dell’importo di € 2.600,00 come da 

Convenzione sottoscritta;  

 
 

VISTI: 

− il D. Lgs. 165/2001; 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016; 

− la D.G.R. n. 2188 del 12 dicembre 2017; 

− la D.G.R. 1717 del 29/11/2023; 

− l’art. 103 della l.r. 67/2018; 

− la Determina del Direttore Generale num. 420 del 29/12/2023; 

 

Tutto quanto su premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

➢ DI LIQUIDARE la fattura 01/02 del 20/01/2024 emessa dall’Ing.. Giuseppe DE RUVO, dell’importo di € 

2.600,00 comprensiva di Cassa al 4% a titolo di onorario per il mese di gennaio 2024; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

➢ DI LIQUIDARE la fattura 02/02 del 20/02/2024 emessa dall’Ing.. Giuseppe DE RUVO, dell’importo di € 

2.600,00 comprensiva di Cassa al 4% a titolo di onorario per il mese di gennaio 2024; 

 
➢ DI DARE ATTO che le risorse sono disponibili sul Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 2024sul Cap 

90 art. 3 rubricato “Osservatorio Regionale dei Rifiuti”; 

 

➢ DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali rendendo anonimi taluni dati sensibili; 

 

➢ DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti” e sottosezione “Bandi e Avvisi”.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

 

Modugno, 28 Febbraio 2024 

              Il Direttore Generale  

   Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-02-28T16:56:24+0100
	Angelo Pansini




